

证券代码：000333

证券简称：美的集团

上市地点：深圳证券交易所

**美的集团股份有限公司
发行A股股份换股吸收合并无锡小天鹅
股份有限公司暨关联交易
实施情况暨新增股份上市公告书
(摘要)**

独立财务顾问



签署日期：二零一九年六月

特别提示

新增股份上市安排	
新增股份总数量	323,657,476 股
新增股份上市日期	2019 年 6 月 21 日
新增可流通股份数量	321,293,876 股
新增股份后总股本	6,932,322,526 股

注：数据以截至本摘要出具日的股本结构与本次换股情况模拟测算

一、新增股份数量及价格

（一）方案概要

美的集团拟以发行 A 股方式，换股吸收合并小天鹅，即美的集团向小天鹅除美的集团及 TITONI 外的所有换股股东发行股票，交换该等股东所持有的小天鹅 A 股股票及小天鹅 B 股股票。美的集团及 TITONI 所持有的小天鹅 A 股及 B 股股票不参与换股，该等股票将在本次换股吸收合并后予以注销。

本次换股吸收合并完成后，小天鹅将终止上市并注销法人资格，美的集团或其全资子公司将承继及承接小天鹅的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。美的集团因本次换股吸收合并所增发 A 股股票将申请在深交所主板上市流通。

（二）本次合并的换股价格和换股比例

本次合并中，美的集团于定价基准日前 20 个交易日股票交易均价为 42.04 元/股。综合考虑，最终确定美的集团的换股价格为定价基准日前 20 个交易日的交易均价，即 42.04 元/股。

本次合并中，小天鹅 A 股定价基准日前 20 个交易日的股票交易均价为 46.28 元/股。经综合考虑，小天鹅 A 股的换股价格以定价基准日前 20 个交易日交易均价为基础，并在此基础上给予 10% 的溢价率确定，即 50.91 元/股。

本次合并中，小天鹅 B 股定价基准日前 20 个交易日的股票交易均价为 37.24 港元/股。经综合考虑，小天鹅 B 股的换股价格以定价基准日前 20 个交易日交易均价为基础，并在此基础上给予 30% 的溢价率确定，即 48.41 港元/股。采用 B 股停牌前一交易日即 2018 年 9 月 7 日中国人民银行公布的人民币兑换港币的中间价（1 港币=0.8690 人民币）进行折算，折合人民币 42.07 元/股。

每 1 股小天鹅 A 股或 B 股股票可以换得美的集团股票数=小天鹅 A 股或 B 股的换股价格/美的集团的换股价格（计算结果按四舍五入保留四位小数）。根据上述公式，美的集团与小天鹅 A 的换股比例为 1:1.2110，即每 1 股小天鹅 A 股股票可以换得 1.2110 股美的集团股票；美的集团与小天鹅 B 的换股比例为

1:1.0007，即每 1 股小天鹅 B 股股票可以换得 1.0007 股美的集团股票。

根据小天鹅 2019 年第一次临时股东大会决议及《关于中期利润分配实施公告》，小天鹅本次利润分配方案以小天鹅 2018 年末总股本 632,487,764 股为基数，按每 10 股派发现金红利 40 元（含税）向全体股东分配，共派发现金 2,529,951,056.00 元。本次利润分配的股权登记日为 2019 年 4 月 22 日，除权除息日为 2019 年 4 月 23 日。

根据美的集团 2018 年年度股东大会决议及《2018 年度利润分配实施公告》，美的集团本次利润分配方案以美的集团现有总股本 6,605,842,687 股剔除已回购股份 40,014,998 股后可参与分配的总股数 6,565,827,689 股为基数，向全体股东每 10 股派 13.039620 元人民币现金。本次利润分配的股权登记日为 2019 年 5 月 29 日，除权除息日为 2019 年 5 月 30 日。

在小天鹅中期利润分配方案以及美的集团 2018 年年度利润分配方案实施完毕后，根据美的集团 2018 年第三次临时股东大会及小天鹅 2018 年第二次临时股东大会分别审议通过的《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次换股吸收合并有关事宜的议案》，本次换股吸收合并涉及的换股价格、换股比例等事项进行如下调整：

1、小天鹅换股价格的调整

小天鹅 A 股的换股价格由 50.91 元/股调整为 46.91 元/股，小天鹅 B 股的换股价格由 42.07 元/股调整为 38.07 元/股。

2、美的集团的发行价格的调整

美的集团的股票发行价格由 42.04 元/股调整为 40.74 元/股。

3、换股比例的调整

小天鹅 A 股股票的换股比例调整为 1:1.15144821，即每 1 股小天鹅 A 股股票可以换得 1.15144821 股美的集团股票。

小天鹅 B 股股票的换股比例调整为 1:0.93446244，即每 1 股小天鹅 B 股股票可以换得 0.93446244 股美的集团股票。

4、美的集团换股发行的股份数量的调整

美的集团因本次换股吸收合并发行的股份数量调整为 323,657,476 股。

二、新增股份登记情况

根据本次交易方案，本次交易增发新股数量为 323,657,476 股（其中可流通股数量为 321,293,876 股，限售流通股数量为 2,363,600 股），相关股份登记到账后将正式列入美的集团股东名册。

三、新增股份上市安排

本次新增股份上市日为 2019 年 6 月 21 日，根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份限售安排

美的集团因本次换股吸收合并发行的 A 股股票将申请于深交所上市流通，如相关的适用法律要求相关股东持有的美的集团 A 股股票在一定期限内限售，则相关股东应遵守有关规定。

本次交易完成后，上市公司股权分布仍符合《上市规则》规定的上市条件。

声 明

公司及董事会全体成员保证本上市公告书及摘要内容的真实、准确、完整，并对公告书及其摘要中的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担个别和连带的法律责任。

公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证本上市公告书及其摘要中财务会计报告真实、准确、完整。

中国证券监督管理委员会、其它政府机关对本次交易所作的任何决定或意见，均不表明其对公司股票的价值或投资者收益的实质性判断或保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

本次交易完成后，公司经营与收益的变化，由公司自行负责；因本次交易引致的投资风险，由投资者自行负责。

投资者若对本上市公告书存在任何疑问，应咨询自己的股票经纪人、律师、专业会计师或其他专业顾问。

目 录

特别提示	1
一、新增股份数量及价格	2
二、新增股份登记情况	4
三、新增股份上市安排	4
四、新增股份限售安排	4
声 明	5
目 录	6
释 义	8
第一节 本次交易的基本情况	10
一、美的集团基本情况	10
二、方案概要	10
三、本次合并的换股价格和换股比例	11
四、上市地点	12
五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况	12
六、本次发行股份前后上市公司股权结构	13
七、本次交易对美的集团的影响	14
八、财务会计信息和管理层讨论与分析	20
第二节 本次交易的基本情况	24
一、本次重组的实施过程	24
二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异	26
三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况	26
四、本次交易未导致公司控制权变化	26
五、本次交易完成后，公司股权分布仍旧符合上市条件	26
六、重组过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形	26
七、相关协议及承诺的履行情况	27
第三节 新增股份的数量及上市时间	28
一、发行数量	28

二、本次发行股份的上市时间	28
第四节 独立财务顾问、法律顾问意见	29
一、独立财务顾问意见	29
二、律师结论性意见	29
第五节 备查文件及相关中介机构联系方式	30
一、备查文件	30
二、中介机构联系方式	30

释 义

除非另有说明，以下简称在本摘要中的含义如下：

本摘要	指	美的集团股份有限公司发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）
美的集团、合并方	指	美的集团股份有限公司
小天鹅、被合并方	指	无锡小天鹅股份有限公司
TITONI	指	TITONI INVESTMENTS DEVELOPMENT LTD, 为美的集团全资控制的境外子公司
美的控股	指	美的控股有限公司
A 股	指	人民币普通股票，是以人民币标明面值、以人民币认购和买卖、在中国境内（上海、深圳）证券交易所上市交易的普通股
B 股	指	人民币特种股票，是以人民币标明面值、以外币认购和买卖、在中国境内（上海、深圳）证券交易所上市交易的外资股
小天鹅 A 股	指	在深交所上市流通的小天鹅 A 股（股票代码：000418.SZ）
小天鹅 B 股	指	在深交所上市流通的小天鹅 B 股（股票代码：200418.SZ）
发行 A 股	指	除非本摘要另有特殊规定，美的集团因本次合并向换股股东发行 A 股股份
本次合并、本次吸收合并、本次换股吸收合并、本次交易、本次重组	指	美的集团拟以发行 A 股方式，换股吸收合并小天鹅，即美的集团向小天鹅除美的集团及其子公司 TITONI 外的所有换股股东发行股票，交换该等股东所持有的小天鹅 A 股股票及小天鹅 B 股股票
合并双方	指	合并方美的集团和被合并方小天鹅
存续公司、存续上市公司	指	本次吸收合并完成后的美的集团
换股股东	指	于换股实施股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的除美的集团及 TITONI 之外的小天鹅的股东
换股	指	本次换股吸收合并中，换股股东将所持小天鹅 A 股、小天鹅 B 股分别按 A 股、B 股的换股比例换成美的集团为本次换股吸收合并所发行的 A 股股份的行为
发行价格、美的集团换股价格	指	美的集团为本次合并向换股股东所发行的 A 股股票的每股价格
小天鹅换股价格	指	本次换股中，小天鹅每一股股票转换为美的集团 A 股股票时的小天鹅股票每股价格，包括小天鹅 A 股换股价格和小天鹅 B 股换股价格

交割日	指	应与换股日为同一日或合并双方同意的较晚日期，于该日，美的集团取得小天鹅的全部资产、债务和业务
完成日	指	美的集团就本次吸收合并完成相应的工商变更登记手续之日或小天鹅完成工商注销登记手续之日，以两者中较晚之日为准
定价基准日	指	美的集团及小天鹅审议本次吸收合并有关事宜的首次董事会决议公告日
报告期、最近两年及一期	指	2018年1-8月、2017年及2016年
《换股吸收合并协议》	指	《美的集团股份有限公司与无锡小天鹅股份有限公司换股吸收合并协议》
过渡期、过渡期间	指	换股吸收合并协议签署至完成日的整个期间
中信证券	指	中信证券股份有限公司
嘉源	指	北京市嘉源律师事务所
中汇	指	中汇会计师事务所（特殊普通合伙）
深交所	指	指深圳证券交易所
中国证监会	指	指中国证券监督管理委员会
登记结算机构、中登公司、中国证券登记结算深圳分公司	指	中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司
日/天	指	除非另有约定，系指自然日
元	指	中国的法定货币人民币元
港元	指	香港法定货币
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《上市规则》	指	《深圳证券交易所股票上市规则》
《重组管理办法》	指	《上市公司重大资产重组管理办法》（2016年修订）
《若干规定》	指	《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》
《准则第26号》	指	《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第26号—上市公司重大资产重组》

说明：由于四舍五入的原因，本摘要中分项之和与合计项之间可能存在尾差。

第一节 本次交易的基本情况

一、美的集团基本情况

公司名称	美的集团股份有限公司
英文名称	Midea Group Co., Ltd.
法定代表人	方洪波
注册资本	6,577,196,909 元（截至 2019 年 4 月 1 日）
成立时间	2000-04-07
注册地	佛山市顺德区北滘镇美的的大道 6 号美的总部大楼 B 区 26-28 楼
主要办公地址	佛山市顺德区北滘镇美的的大道 6 号美的总部大楼 B 区 26-28 楼
统一社会信用代码	91440606722473344C
所属行业	电气机械及器材制造业
经营范围	生产经营家用电器、电机及其零部件；中央空调、采暖设备、通风设备、热泵设备、照明设备、燃气设备、压缩机及相关通用设备、专用设备、家用空调设备及其零部件的研发、制造、销售、安装、维修及售后服务；从事家用电器、家电原材料及零配件的进出口、批发及加工业务（不设店铺，不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的按国家规定办理）；信息技术服务；为企业提供投资顾问及管理服务；计算机软件、硬件开发；家电产品的安装、维修及售后服务；工业产品设计；酒店管理；广告代理；物业管理；企业所需的工程和技术研究、开发及其销售和推广；对金融业进行投资。（经营范围涉及行政许可的项目须凭有效许可证或批准证明经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
主营业务	暖通空调、消费电器、机器人与自动化系统、智能供应链（物流）的研发、生产和销售
主要产品	家用空调、中央空调、供暖及通风系统；厨房家电、冰箱、洗衣机及各类小家电；机器人及自动化系统；安得智联物流平台

二、方案概要

美的集团拟以发行 A 股方式，换股吸收合并小天鹅，即美的集团向小天鹅除美的集团及 TITONI 外的所有换股股东发行股票，交换该等股东所持有的小天鹅 A 股股票及小天鹅 B 股股票。美的集团及 TITONI 所持有的小天鹅 A 股及 B 股股票不参与换股，该等股票将在本次换股吸收合并后予以注销。

本次换股吸收合并完成后，小天鹅将终止上市并注销法人资格，美的集团或其全资子公司将承继及承接小天鹅的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他

一切权利与义务。美的集团因本次换股吸收合并所增发 A 股股票将申请在深交所主板上市流通。

三、本次合并的换股价格和换股比例

本次合并中，美的集团于定价基准日前 20 个交易日股票交易均价为 42.04 元/股。综合考虑，最终确定美的集团的换股价格为定价基准日前 20 个交易日的交易均价，即 42.04 元/股。

本次合并中，小天鹅 A 股定价基准日前 20 个交易日的股票交易均价为 46.28 元/股。经综合考虑，小天鹅 A 股的换股价格以定价基准日前 20 个交易日交易均价为基础，并在此基础上给予 10%的溢价率确定，即 50.91 元/股。

本次合并中，小天鹅 B 股定价基准日前 20 个交易日的股票交易均价为 37.24 港元/股。经综合考虑，小天鹅 B 股的换股价格以定价基准日前 20 个交易日交易均价为基础，并在此基础上给予 30%的溢价率确定，即 48.41 港元/股。采用 B 股停牌前一交易日即 2018 年 9 月 7 日中国人民银行公布的人民币兑换港币的中间价（1 港币=0.8690 人民币）进行折算，折合人民币 42.07 元/股。

每 1 股小天鹅 A 股或 B 股股票可以换得美的集团股票数=小天鹅 A 股或 B 股的换股价格/美的集团的换股价格（计算结果按四舍五入保留四位小数）。根据上述公式，美的集团与小天鹅 A 的换股比例为 1:1.2110，即每 1 股小天鹅 A 股股票可以换得 1.2110 股美的集团股票；美的集团与小天鹅 B 的换股比例为 1:1.0007，即每 1 股小天鹅 B 股股票可以换得 1.0007 股美的集团股票。

根据小天鹅 2019 年第一次临时股东大会决议及《关于中期利润分配实施公告》，小天鹅本次利润分配方案以小天鹅 2018 年末总股本 632,487,764 股为基数，按每 10 股派发现金红利 40 元（含税）向全体股东分配，共派发现金 2,529,951,056.00 元。本次利润分配的股权登记日为 2019 年 4 月 22 日，除权除息日为 2019 年 4 月 23 日。

根据美的集团 2018 年年度股东大会决议及《2018 年度利润分配实施公告》，美的集团本次利润分配方案以美的集团现有总股本 6,605,842,687 股剔除已回购股份 40,014,998 股后可参与分配的总股数 6,565,827,689 股为基数，向全体

股东每 10 股派 13.039620 元人民币现金。本次利润分配的股权登记日为 2019 年 5 月 29 日，除权除息日为 2019 年 5 月 30 日。

在小天鹅中期利润分配方案以及美的集团 2018 年年度利润分配方案实施完毕后，根据美的集团 2018 年第三次临时股东大会及小天鹅 2018 年第二次临时股东大会分别审议通过的《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次换股吸收合并有关事宜的议案》，本次换股吸收合并涉及的换股价格、换股比例等事项进行如下调整：

1、小天鹅换股价格的调整

小天鹅 A 股的换股价格由 50.91 元/股调整为 46.91 元/股，小天鹅 B 股的换股价格由 42.07 元/股调整为 38.07 元/股。

2、美的集团的发行价格的调整

美的集团的股票发行价格由 42.04 元/股调整为 40.74 元/股。

3、换股比例的调整

小天鹅 A 股股票的换股比例调整为 1:1.15144821，即每 1 股小天鹅 A 股股票可以换得 1.15144821 股美的集团股票。

小天鹅 B 股股票的换股比例调整为 1:0.93446244，即每 1 股小天鹅 B 股股票可以换得 0.93446244 股美的集团股票。

4、美的集团换股发行的股份数量的调整

美的集团因本次换股吸收合并发行的股份数量调整为 323,657,476 股。

四、上市地点

本次交易所发行的股票在深交所上市。

五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

美的集团现任独立董事薛云奎因持有小天鹅 156,250 股，现任副总裁张小懿因持有小天鹅 13,700 股，现任财务总监钟铮因持有小天鹅 1,000 股，参与换

股导致其持有美的集团股份增加,除此之外,本次发行未导致其他美的集团董事、监事和高级管理人员持股数量变动情况。

六、本次发行股份前后上市公司股权结构

(一) 本次发行前公司前十名股东情况

截至 2019 年 3 月 31 日,公司前十大股东如下:

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	美的控股有限公司	2,212,046,613	33.48
2	香港中央结算有限公司(陆股通)	1,069,044,139	16.18
3	中国证券金融股份有限公司	198,145,134	3.00
4	方洪波	136,990,492	2.07
5	加拿大年金计划投资委员会-自有资金(交易所)	120,379,067	1.82
6	黄健	88,023,300	1.33
7	中央汇金资产管理有限责任公司	78,474,900	1.19
8	高瓴资本管理有限公司-HCM 中国基金	61,831,900	0.94
9	GIC PRIVATE LIMITED	55,535,104	0.84
10	小米科技有限责任公司	53,500,000	0.81
	合计	4,073,970,649	61.66

(二) 本次发行后公司前十大股东情况

本次交易完成后,公司前十名股东持股情况如下(以截至 2019 年 3 月 31 日在册股东与本次换股情况模拟测算):

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	美的控股有限公司	2,212,046,613	31.91
2	香港中央结算有限公司(陆股通)	1,125,009,123	16.23
3	中国证券金融股份有限公司	198,145,134	2.86
4	方洪波	136,990,492	1.98
5	加拿大年金计划投资委员会-自有资金(交易所)	120,379,067	1.74
6	中央汇金资产管理有限责任公司	90,169,353	1.30
7	黄健	88,023,300	1.27
8	高瓴资本管理有限公司-HCM 中国基金	61,831,900	0.89

序号	股东名称	持股数量（股）	持股比例（%）
9	GIC PRIVATE LIMITED	55,535,104	0.80
10	小米科技有限责任公司	53,500,000	0.77
	合计	4,141,630,086	59.74

本次交易完成后，美的控股持有上市公司 221,204.66 万股股份，占比 31.91%，仍为公司控股股东；何享健先生直接及间接合计持有上市公司 32.56% 股份，仍为公司的实际控制人。

本次交易不会导致公司控制权发生变更，不会出现导致公司不符合《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

（三）股本结构变化

本次交易前后，公司股本结构变化情况如下（以截至本摘要出具日的股本结构与本次换股情况模拟测算）：

类别	本次发行前		本次发行后	
	股份数量（股）	持股比例	股份数量（股）	持股比例
无限售流通股	6,465,677,882	97.84%	6,786,971,758	97.90%
限售流通股	142,987,168	2.16%	145,350,768	2.10%
总股本	6,608,665,050	100.00%	6,932,322,526	100.00%

注：上述最终股份数量以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记情况为准。

本次交易不会导致公司控制权发生变更，不会出现导致公司不符合《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

七、本次交易对美的集团的影响

本次吸收合并前，美的集团和小天鹅为同一实际控制人控制下的法人企业；本次吸收合并完成后，美的集团或其全资子公司将承继及承接小天鹅全部资产、负债、业务、人员、合同、资质及其他一切权利与义务。

（一）本次换股吸收合并对美的集团持续经营能力影响的分析

美的集团 2017 年度及截至 2018 年 8 月 31 日止 8 个月期间备考合并财务报表已经由普华永道审阅，并出具了审阅报告（普华永道中天阅字（2018）第

0072号)。

最近一年及一期末,美的集团合并报表与本次换股吸收合并完成后的备考合并报表之间的资产负债及收入利润对比情况如下所示:

单位:万元

项目	2018年8月31日/2018年1-8月		2017年12月31日/2017年度	
	合并前	合并后	合并前	合并后
流动资产	17,820,417.1	17,820,417.1	16,981,067.6	16,981,067.6
非流动资产	8,080,745.5	8,080,745.5	7,829,618.2	7,829,618.2
资产总计	25,901,162.6	25,901,162.6	24,810,685.8	24,810,685.8
流动负债	12,818,602.8	12,818,602.8	11,909,185.7	11,909,185.7
非流动负债	4,102,515.4	4,102,515.4	4,608,983.0	4,608,983.0
负债总计	16,921,118.2	16,921,118.2	16,518,168.7	16,518,168.7
归属于母公司所有者权益合计	8,086,491.5	8,437,012.3	7,373,743.7	7,696,436.6
少数股东权益	893,552.9	543,032.1	918,773.4	596,080.5
所有者权益合计	8,980,044.4	8,980,044.4	8,292,517.1	8,292,517.1
营业总收入	18,587,646.8	18,587,646.8	24,191,889.6	24,191,889.6
营业成本	13,429,131.8	13,429,131.8	18,046,055.2	18,046,055.2
营业利润	2,043,976.6	2,043,976.6	2,162,785.4	2,162,785.4
利润总额	2,057,329.5	2,057,329.5	2,185,477.4	2,185,477.4
净利润	1,726,467.7	1,726,467.7	1,861,119.0	1,861,119.0
归属于母公司股东的净利润	1,619,116.6	1,675,659.8	1,728,368.9	1,799,593.6

本次合并前,合并方美的集团直接和间接持有被合并方小天鹅合计 52.67% 股权,为小天鹅控股股东,小天鹅纳入合并报表范围,小天鹅的资产、负债及当期的收入、成本和损益已包含在美的集团的合并财务报表中。本次合并后,美的集团作为存续公司,将通过美的集团或其全资子公司承继及承接小天鹅的全部资产、负债、业务、合同、资质、人员及其他一切权利与义务,合并前小天鹅除美的集团及 TITONI 外其他股东享有的权益和损益将分别转为美的集团归属于母公司所有者权益和归属于母公司所有者净利润,美的集团归属于母公司权益及净利润将进一步增加。

2017 年 12 月 31 日,归属于母公司所有者权益由 7,373,743.7 万元增加到

7,696,436.6 万元，增幅为 4.38%。2018 年 8 月 31 日，归属于母公司所有者权益由 8,086,491.5 万元增加到 8,437,012.3 万元，增幅为 4.33%。2017 年度，美的集团备考归属于母公司股东的净利润为 1,799,593.6 万元，较本次换股吸收合并前增长 4.12%；2018 年 1-8 月，美的集团备考归属于母公司股东的净利润为 1,675,659.8 万元，较本次换股吸收合并前增长 3.49%。

本次合并将进一步提升美的集团和小天鹅之间的业务协同效应，增强美的集团洗衣机产业的核心竞争能力，进一步提升美的集团财务状况及盈利能力。

（二）本次换股吸收合并对美的集团未来发展前景影响的分析

据中国家用电器研究院联合全国家用电器工业信息中心发布的《2018 年中国家电行业半年度报告》，2018 年上半年，家电行业内销市场分化比较明显，各品类市场表现并不一致，空调、冰箱和洗衣机基本延续平稳增长态势，增速有所下滑，厨电类产品整体表现不佳。家电行业竞争加剧，处于家电行业细分市场的洗衣机领域，小天鹅推出了多款具有跨时代意义的产品，是洗衣机行业的创新标杆。

本次交易旨在结合美的集团在家电行业的优势和经验，提升存续公司的研发创新能力，在行业竞争加剧和工业 4.0 的大背景下，促进美的集团向“智慧家居+智能制造”转型；与此同时，借助小天鹅在洗衣机行业的研发优势和产品优势，促使美的集团进行数字化转型，进一步加强美的集团在家电行业的影响力。合并后的存续公司在家电行业的服务能力将进一步提升，核心竞争力、行业影响力及风险抵御能力将进一步增强，有利于有效保护中小股东的利益。

1、有利于整合公司内部资源，优化资本结构

本次合并完成后，美的集团作为存续公司，将有利于其全面整合洗衣机板块内部资源，通过发挥协同效应提升公司价值，同时也有助于防范经营风险和优化资本结构，实现更加持续稳健的发展。

2、有利于发挥双方的协同效应，更好地保护合并双方股东的利益

按照换股吸收合并方案，小天鹅中小股东可选择将所持有的小天鹅股份换为

美的集团 A 股股份，成为美的集团的股东。与小天鹅相比，美的集团是一家全球领先的消费电子、暖通空调、机器人与自动化系统、智能供应链（物流）的科技集团。

本次换股吸收合并完成后，美的集团将借助小天鹅在洗衣机行业的发展优势，在品牌效应、规模议价、用户需求挖掘及研发投入多方面实现内部协同效应，进一步提升美的集团在家电行业的地位，有利于美的集团未来的长远发展和全体股东的整体利益。

3、有利于避免潜在同业竞争，消除关联交易

家电行业的智能化风潮在进入 2017 年后愈演愈烈，无论是传统的黑电、白电还是近年来发展迅猛的厨电，均不同程度地加入智能化元素，传统家电制造业未来发展趋势是向智能化制造转型。

虽然本次交易实施前美的集团与小天鹅主营业务不存在实质性同业竞争，但不排除美的集团与小天鹅未来业务在发展过程中发生交叉、重叠的可能。美的集团换股吸收合并小天鹅，可以彻底解决双方潜在的同业竞争问题，突破合并双方各自业务发展的瓶颈，同时合并双方的关联交易也将随之全面消除。

（三）本次换股吸收合并对美的集团财务指标和非财务指标影响的分析

1、本次换股吸收合并对美的集团财务指标的影响

财务指标	2018年8月31日/2018年1-8月		2017年12月31日/2017年度	
	合并前	合并后	合并前	合并后
销售毛利率	27.18%	27.18%	25.03%	25.03%
营业利润率	11.00%	11.00%	8.94%	8.94%
销售净利率	9.36%	9.36%	7.73%	7.73%
基本每股收益（元/股）	2.46	2.42	2.66	2.63
稀释每股收益（元/股）	2.43	2.40	2.63	2.61
加权平均净资产收益率	20.57%	19.72%	25.88%	24.01%
扣除非经常损益加权平均净资产收益率	19.75%	18.92%	23.38%	21.78%

财务指标	2018年8月31日/2018年1-8月		2017年12月31日/2017年度	
	合并前	合并后	合并前	合并后
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.17	12.08	11.24	11.15
流动比率（倍）	1.39	1.39	1.43	1.43
速动比率（倍）	1.19	1.19	1.18	1.18
资产负债率	65.33%	65.33%	66.58%	66.58%

本次合并前，合并方美的集团直接和间接持有被合并方小天鹅合计 52.67% 股权，为小天鹅控股股东，小天鹅纳入合并报表范围，小天鹅的资产、负债及当期的收入、成本和损益已包含在美的集团的合并财务报表中。因此本次合并对美的集团的销售毛利率、营业利润率、销售净利率、流动比率、速动比率及资产负债率等无影响。

本次合并后，美的集团作为存续公司，将通过美的集团或其全资子公司承继及承接小天鹅的全部资产、负债、业务、合同、资质、人员及其他一切权利与义务，合并前小天鹅除美的集团及 TITONI 外其他股东享有的权益和损益将分别转为美的集团归属于母公司所有者权益和归属于母公司所有者净利润，美的集团归属于母公司权益及净利润将进一步增加。因为本次换股吸收合并会新增股份数量，导致美的集团 2017 年基本每股收益由 2.66 元/股变为 2.63 元/股，稀释每股收益由 2.63 元/股变为 2.61 元/股，加权平均净资产收益率由 25.88% 变为 24.01%，扣除非经常损益加权平均净资产收益率由 23.38% 变为 21.78%，归属于上市公司股东的每股净资产由 11.24 元/股变为 11.15 元/股；2018 年 1-8 月基本每股收益由 2.46 元/股变为 2.42 元/股，稀释每股收益由 2.43 元/股变为 2.40 元/股，加权平均净资产收益率由 20.57% 变为 19.72%，扣除非经常损益加权平均净资产收益率由 19.75% 变为 18.92%，归属于上市公司股东的每股净资产由 12.17 元/股变为 12.08 元/股。

本次新增股份发行后，2018 年度公司每股收益调整为 3.0454 元/股。（新增股份发行后 2018 年度公司每股收益=假设本次交易完成后公司 2018 年度合并备考归母净利润/本次新增股份发行后公司总股本）

本次换股吸收合并完成后，美的集团的每股收益和加权平均净资产收益率等

指标将略微下降，随着未来美的集团和小天鹅之间业务协同效应的提升，美的集团洗衣机产业的核心竞争能力将大幅增强，后续美的集团的每股收益以及加权平均净资产收益率等指标将有望稳步提升。

2、本次换股吸收合并对美的集团未来资本性支出的影响及融资计划

本次换股吸收合并完成后，美的集团作为存续公司，将通过美的集团承继及承接小天鹅的全部资产、负债、业务、合同、资质、人员及其他一切权利与义务，随着业务的不断发展，预计合并后上市公司将在业务整合、产品研发和产业升级等方面存在一定的资本性支出。合并后美的集团将根据业务发展的实际需要、自身的资产负债结构及融资成本等因素，在有其他大规模资本支出需求时，继续利用资本平台的融资功能，通过自有货币资金、上市公司再融资、直接融资工具、银行贷款等方式筹集所需资金，满足未来资本性支出的需要并根据实际情况制定融资计划。

3、职工安置方案对美的集团的影响

本次换股吸收合并完成后，美的集团员工将按照其与美的集团签订的聘用协议或劳动合同，继续在美的集团工作。本次换股吸收合并完成后，小天鹅的全体员工将由美的集团全部接收，该等员工的劳动合同由美的集团继续履行。小天鹅作为其现有员工的雇主的任何及全部权利和义务将自本次换股吸收合并交割日起由美的集团享有和承担。本次交易的职工安置方案不会对美的集团产生重大影响。

4、本次交易成本对美的集团的影响

本次交易成本主要包括税费、中介机构费及因筹划和实施本次交易所可能发生的管理费用支出。本次交易在方案执行的过程中，美的集团可能需承担税费成本，可能造成美的集团利润水平下降。中介机构费用等按照市场收费水平确定，本次交易成本不会对未来美的集团产生重大影响。

八、财务会计信息和管理层讨论与分析

(一) 主要财务资料

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	2017年12月31日
流动资产	20,066,237.00	18,268,943.80	16,981,067.60
非流动资产	7,824,784.50	8,101,171.00	7,829,618.20
资产总计	27,891,021.50	26,370,114.80	24,810,685.80
流动负债	13,568,377.80	13,023,108.80	11,909,185.70
非流动负债	4,375,845.50	4,101,554.30	4,608,983.00
负债合计	17,944,223.30	17,124,663.10	16,518,168.70
归属于母公司所有者权益合计	8,961,020.10	8,307,211.60	7,373,743.70
少数股东权益	985,778.10	938,240.10	918,773.40
股东权益合计	9,946,798.20	9,245,451.70	8,292,517.10
负债和股东权益合计	27,891,021.50	26,370,114.80	24,810,685.80

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2019年 1-3 月	2018年度	2017年度
一、营业总收入	7,550,042.60	26,181,963.50	24,191,889.60
二、营业总成本	6,796,073.90	23,763,437.00	22,473,459.20
三、营业利润	768,377.20	2,556,411.10	2,162,785.40
加：营业外收入	768,377.20	2,556,411.10	2,162,785.40
减：营业外支出	5,702.20	43,475.60	46,720.40
四、利润总额	771,895.50	2,577,305.80	2,185,477.40
减：所得税费用	117,771.00	412,263.90	324,358.40
五、净利润	654,124.50	2,165,041.90	1,861,119.00
其中：归属于母公司所有者的净利润	612,902.60	2,023,077.90	1,728,368.90
少数股东损益	41,221.90	141,964.00	132,750.10

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2019年 1-3 月	2018年度	2017年度
经营活动产生的现金流量净额	1,184,278.20	2,786,108.00	2,444,262.30
投资活动产生的现金流量净额	-1,681,139.90	-1,864,228.80	-3,473,960.80
筹资活动产生的现金流量净额	413,928.20	-1,338,716.40	1,965,164.50
汇率变动对现金及等价物的影响	-16,096.50	28,900.10	-3,673.70

4、主要财务指标

项目	2019年 1-3 月	2018年度	2017年度
基本每股收益（元）	0.94	3.08	2.66
稀释每股收益（元）	0.93	3.05	2.63
加权平均净资产收益率	7.08	25.66	25.88
归属于上市公司股东的净利润（万元）	612,902.60	2,023,077.90	1,728,368.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	608,488.10	2,005,815.50	1,561,410.30
项目	2019年3月31日	2018年12月31日	2017年12月31日
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	13.57	12.47	11.24
资产负债率（合并报表）	64.34	64.94	66.58
流动比率	1.48	1.40	1.43
速动比率	1.30	1.18	1.18

5、非经常性损益情况

项目	2019年 1-3 月	2018年度	2017年度
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-636.80	22,220.40	136,304.10
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金	-6,251.20	84,240.80	7,748.40

项目	2019年 1-3 月	2018年度	2017年度
融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
其他	14,038.60	109,147.30	109,405.80
	-	-	-
减：所得税影响额	2,271.40	20,787.00	70,213.90
少数股东权益影响额（税后）	464.70	9,077.50	16,285.80
合计	4,414.50	17,262.40	166,958.60

（二）盈利能力分析

2018 年，公司实现营业总收入 26,181,963.50 万元，同比增长 8.23 %；实现归属于母公司的净利润 2,023,077.90 万元，同比增长 17.05%。

2019 年 1-3 月，公司实现营业总收入 7,550,042.60 万元，较上年同期增长 7.42%，2019 年 1-3 月实现归属于母公司的净利润 612,902.60 万元，较上年同期增长 16.61%，营业总收入与属于母公司的净利润增长较为稳定。

（三）财务状况分析

1、资产情况

2017 年末、2018 年末及 2019 年 3 月末公司资产总额分别是 24,810,685.80 万元、26,370,114.80 万元和 27,891,021.50 万元，资产总额保持稳定增长。

2017 年末、2018 年末及 2019 年 3 月末，流动资产总额占资产总额的比例分别是 68.44%、69.28%和 71.95%，非流动资产总额占资产总额的比例分别是 31.56%、30.72%和 28.05%，资产结构较为稳定，未发生重大变化。

2、负债情况

2017 年末、2018 年末及 2019 年 3 月末公司负债总额分别是 16,518,168.70 万元、17,124,663.10 万元和 17,944,223.30 万元，负债总额呈增长趋势。

2017 年末、2018 年末及 2019 年 3 月末，流动负债总额占负债总额的比例分别是 72.10%、76.05%和 75.61%，非流动负债总额占负债总额的比例分别是

27.90%、23.95%和 24.39%，非流动负债呈下降趋势，主要系公司应付债券减少所致。

（四）现金流量分析

2018 年，公司经营活动产生的现金流量净额为 27,861,080 万元，较 2017 年同期增长 13.99%，主要系 2018 年营业收入增长带来经营活动现金净额同比增长；投资活动产生的现金流量净额为-18,642,288 万元，较 2017 年同期增长 46.34%，主要系上年同期公司收购子公司 KUKA 所致；筹资活动产生的现金流量净额-13,387,164 万元，2017 年同期减少 168.12%，主要系借款减少所致。

2019 年 1-3 月，公司经营活动产生的现金流量净额为 1,184,278.20 万元，较 2018 年同期增长 167.39%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；投资活动产生的现金流量净额为-1,681,139.90 万元，较 2018 年同期减少 131.88%，主要系投资支付的现金增加所致；筹资活动产生的现金流量净额 413,928.20 万元，较 2018 年同期增长 283.62%，主要系取得借款收到的现金增加所致。

第二节 本次交易的基本情况

一、本次重组的实施过程

(一) 本次交易已经获得的授权与批准

1、本次交易相关换股吸收合并事项已经 2018 年 10 月 23 日召开的美的集团第三届董事会第二次会议审议通过；本次重组草案及其他相关议案已经 2018 年 11 月 21 日召开的美的集团第三届董事会第四次会议审议通过。

2、本次交易相关换股吸收合并事项已经 2018 年 10 月 23 日小天鹅第九届董事会第二次会议审议通过。本次重组草案及其他相关议案已经 2018 年 11 月 21 日召开的小天鹅第九届董事会第四次会议审议通过。

3、本次交易相关换股吸收合并事项已经 2018 年 12 月 21 日召开的美的集团 2018 年第三次临时股东大会审议通过。

4、本次交易相关换股吸收合并事项已经 2018 年 12 月 21 日召开的小天鹅 2018 年第二次临时股东大会审议通过。

5、2019 年 3 月 12 日，本次交易已获得证监会核发的《关于核准美的集团股份有限公司吸收合并无锡小天鹅股份有限公司的批复》（证监许可[2019]352 号）。

6、就本次换股吸收合并相关事宜，由收购请求权、现金选择权提供方美的集团、小天鹅异议股东分别提供收购请求权、现金选择权，截至本摘要出具日，换股吸收合并相关的美的集团股东收购请求权、小天鹅股东现金选择权已实施完毕。

7、小天鹅 B 股股票主动终止上市的申请已获得深圳证券交易所同意，深圳证券交易所于 2019 年 5 月 27 日对小天鹅 B 股股票予以摘牌，小天鹅 B 股股票终止上市；小天鹅 A 股股票主动终止上市的申请已获得深圳证券交易所同意，深圳证券交易所将在 2019 年 6 月 21 日对小天鹅 A 股股票予以摘牌，小天鹅 A 股股票终止上市。

（二）本次交易涉及的收购请求权、现金选择权实施情况

1、收购请求权的实施情况

2019年5月22日，美的集团在指定信息披露媒体披露了《美的集团股份有限公司关于收购请求权申报结果的公告》，在本次合并所涉收购请求权申报期间，没有投资者申报行使美的集团收购请求权。

2、现金选择权的实施情况

2019年5月22日，小天鹅在指定信息披露媒体披露了《无锡小天鹅股份有限公司关于美的集团换股吸收合并小天鹅现金选择权申报结果的公告》，在本次合并所涉现金选择权申报期内，没有投资者申报行使小天鹅A股现金选择权，没有投资者申报行使小天鹅B股现金选择权。

（三）本次交易的资产过户、验资及股份登记情况

本次换股股权登记日为2019年6月20日，换股股权登记日深交所收市后登记在册的小天鹅全体股东，按照换股比例自动转换为美的集团发行的A股股份，共计新增323,657,476股股份。中汇会计师事务所（特殊普通合伙）将对公司换股发行情况进行审验，并出具验资报告。

美的集团尚需完成增发股份初始登记，向工商管理机关办理注册资本、实收资本、公司章程等事宜的变更登记手续，上述后续工商变更登记不存在无法办理完成的风险。

根据美的集团与小天鹅签署的《换股吸收合并协议》，本次换股合并完成后，小天鹅将注销法人资格，美的集团将承继及承接小天鹅的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。

截至本摘要出具之日，本次吸收合并涉及的小天鹅资产过户（包括土地、房屋、商标及对外股权投资等）尚在办理过程中，预计后续资产交割和权属变更不存在实质性法律障碍和无法实施之风险，上市公司亦将及时公告相关进展情况。此外，小天鹅需办理工商注销登记手续。

二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异

本次交易过程中，未发现相关实际情况与此前披露的信息存在差异的情况。

三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况

自公司取得中国证监会关于本次合并的核准批复后至本摘要出具之日，公司的董事、监事、高级管理人员变动情况如下：

鉴于朱凤涛先生因其个人原因辞去公司董事、副总裁职务以及肖明光先生因公司内部职务调整原因辞去财务总监职务，公司于 2019 年 3 月 22 日召开第三届董事会第九次会议，审议通过《关于聘任公司副总裁的议案》、《关于聘任公司财务总监的议案》，同意聘任肖明光先生担任公司副总裁，任期至第三届董事会届满为止；同意聘任钟铮女士担任公司财务总监，任期至第三届董事会届满为止。

四、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易完成后，美的控股持有上市公司 221,204.66 万股股份，占比 31.91%，仍为公司控股股东；何享健先生直接及间接合计持有上市公司 32.56% 股份，仍为公司的实际控制人。

五、本次交易完成后，公司股权分布仍旧符合上市条件

本次交易完成后，公司股权分布仍旧符合《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及规则的要求，公司股权分布仍旧具备上市条件。

六、重组过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形

在本次交易实施过程中，上市公司未发生资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，也未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

七、相关协议及承诺的履行情况

（一）本次发行涉及的相关协议及履行情况

美的集团于 2018 年 10 月 23 日与小天鹅签署《美的集团股份有限公司与无锡小天鹅股份有限公司换股吸收合并协议》。

截至本摘要出具日，上述协议均已生效，且协议各方已经或正在依照相关约定履行协议，无违反上述协议约定的情形。

（二）本次发行涉及的承诺及履行情况

本次交易过程中，交易各方对避免同业竞争、减少和规范关联交易、不影响上市公司独立性等事项作出了相关承诺，前述相关承诺的主要内容已在《美的集团股份有限公司发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司暨关联交易报告书》中披露。

截至本摘要出具之日，相关承诺方已经或正在按照相关的承诺履行，未出现违反承诺的情况。

第三节 新增股份的数量及上市时间

一、发行数量

根据本次发行价格及换股价格，小天鹅 A 股股票的换股比例为 1:1.15144821，即每 1 股小天鹅 A 股股票可以换得 1.15144821 股美的集团股票；小天鹅 B 股股票的换股比例调整为 1:0.93446244，即每 1 股小天鹅 B 股股票可以换得 0.93446244 股美的集团股票。

小天鹅 A 股股票的换股比例=小天鹅调整后的 A 股股票换股价格/美的集团调整后的本次换股吸收合并的股票发行价格（为提高换股数量的精确性，本次换股比例按照四舍五入保留八位小数）。小天鹅 B 股股票的换股比例=小天鹅调整后的 B 股股票换股价格/美的集团调整后的本次换股吸收合并的股票发行价格（为提高换股数量的精确性，本次换股比例按照四舍五入保留八位小数）。

根据前述小天鹅换股比例，美的集团因本次换股吸收合并发行的股份数量为 323,657,476 股（其中可流通股数量为 321,293,876 股，限售流通股数量为 2,363,600 股）。

二、本次发行股份的上市时间

本次发行新增股份的上市日为 2019 年 6 月 21 日。根据深交所相关业务规则规定，公司本次发行新增股份上市首日股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

第四节 独立财务顾问、法律顾问意见

一、独立财务顾问意见

独立财务顾问中信证券认为：“美的集团申请其本次发行的股票上市符合《公司法》、《证券法》和《重组管理办法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的有关规定，本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。中信证券愿意推荐美的集团本次发行的股票在深圳证券交易所上市交易。”

二、律师结论性意见

嘉源律师认为：“1、本次换股吸收合并方案及调整的内容符合相关法律、法规和规范性文件的规定，不存在侵害公司或公司其他股东利益的情形。

2、本次换股吸收合并已取得必要的授权和批准，可依法实施。

3、本次合并的实施符合《换股吸收合并协议》及有关法律、法规和规范性文件的规定，合法有效。

4、公司已就本次换股吸收合并履行了相关信息披露义务，符合相关法律、法规和规范性文件的要求。本次换股吸收合并实施过程的实际情况与此前披露信息不存在重大差异的情形。

5、自公司取得中国证监会关于本次合并的核准批复后至本法律意见书出具之日期间的董事、高级管理人员变动情况属于正常的人事变动，且已履行必要的法律程序，不存在违反相关规定的情形。

6、在本次换股吸收合并实施过程中，公司的资金、资产不存在被实际控制人或其他关联人占用的情形，也不存在公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

7、本次换股吸收合并的相关协议及承诺已切实履行或正在履行中，各方未出现违反协议或承诺的情形。

8. 本次换股吸收合并涉及的后续事项办理不存在实质性法律障碍。”

第五节 备查文件及相关中介机构联系方式

一、备查文件

1、中国证监会出具的《关于核准美的集团股份有限公司吸收合并无锡小天鹅股份有限公司的批复》（证监许可[2019]352号）；

2、中信证券出具的《中信证券股份有限公司关于美的集团股份有限公司发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司暨关联交易实施情况之独立财务顾问核查意见》；

3、嘉源律师出具的关于本次实施情况的法律意见书；

4、美的集团本次交易的报告书等其他经核准的申请文件。

二、中介机构联系方式

（一）独立财务顾问

机构名称：中信证券股份有限公司

法定代表人：张佑君

住所：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

电话：020-32259103

传真：020-66609961

联系人：吴仁军、陈健健、李威、李浩然、李昶、刘堃

（二）法律顾问

机构名称：北京市嘉源律师事务所

负责人：郭斌

住所：北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408

电话：010-66413377

传真：010-66412855

联系人：刘兴、王莹

（本页无正文，为《美的集团股份有限公司发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）》之盖章页）

美的集团股份有限公司

年 月 日